
 
 

 

 
Администрация Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
06.11.2024                  № 817 

 
О прогнозе социально-экономического развития Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 2025 год и на 
период до 2027 года  

 
В соответствии со статьей 6 Положения о бюджетном процессе в 

Азовском немецком национальном муниципальном районе Омской 
области, утвержденного решением Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 18.12.2019 № 
61-343, руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области на 2025 год и на период до 2027 года согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области              Д.И. Дизер 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение к постановлению Администрации Азовского ННМР 
Омской области  
от 06.11.2024 № 817 
 

ПРОГНОЗ 
социально-экономического развития  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2025 год и на период до 2027 года 

 
Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
на 2022 год и на период до 2024 года 

 
N  

п/п 
Наименование    

показателя 
2022 год 
(отчет) 

2023 
(отчет) 

2024 год  
(оценка) 

2025 год    
(прогноз) 

2026 год    
(прогноз) 

2027год    
(прогноз) 

первый  
вариант 

второй  
вариант 

первый  
вариант 

второй  
вариант 

первый  
вариант 

второй  
вариант 

1   Демография                                                                                  
1.1 Численность населения 

(среднегодовая), тыс. человек            25,2 25,3 25,4 25,3 25,4 25,4 25,5 25,5 25,6 

2    
2.1 Среднесписочная численность  

работников (по кругу крупных и 
средних организаций), человек            

3190 3048 3050 3048 3100 3100 3150 3150 3200 

2.2 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата (по 
кругу крупных и средних 
организаций), рублей             

37290,2 42797,7 48928,0 48928,0 49417,0 50288,0 51790,0 52476,0 53100 

2.3 в том числе по отрасли сельское 
хозяйство, рублей  

39976,2 44841,4 51500,5 56651 57681 62316 64603 68548 72355 

2.4 Просроченная задолженность по 
заработной плате (по состоянию на 1 
января отчетного года), тыс. рублей  

- - - - - - - - - 



 

2.5 Уровень  зарегистрированной 
безработицы, %  

1,5 1,1 1,1 1,1 1,2 1,1 1,2 1,1 1,2 

3   Сельское хозяйство 
3.1 Производство продукции сельского 

хозяйства в сельскохозяйственных 
организациях, тыс. рублей  

2 633 525 2 584 004 3 449 143 3 794 057 4 483 886 4 173 463 5 829 052 4 590 810 7 577 768 

3.2 Удельный вес прибыльных 
сельскохозяйственных организаций, в 
их общем числе, %  

100 100 75 92 100 92 100 92 100 

3.3 Валовой сбор зерна в 
сельскохозяйственных организациях 
в весе после доработки, тыс. тонн  

41,9 27,8 95,3 90,5 101 92,3 104,6 94,4 103,1 

3.4 Урожайность  зерновых в 
сельскохозяйственных организациях, 
ц/га 

13,68 9,5 22,0 20,5 23,0 21,0 23,4 21,5 22,6 

3.5 Доля фактически используемых 
сельскохозяйственных угодий в 
общей площади 
сельскохозяйственных угодий, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.6 Производство мяса (скота и птицы на 
убой в живом весе) в 
сельскохозяйственных организациях, 
тыс. тонн  

2,167 2,183 2,100 2,121 2,184 2,142 2,271 2,164 2,362 

3.7 Производство молока в 
сельскохозяйственных организациях, 
тыс. тонн  

31,147 32,162 33,837 34,270 35,200 34,500 36,600 34,900 38,100 

3.8 Среднесуточный привес крупного 
рогатого скота в 
сельскохозяйственных организациях, 
граммов  

683 724 730 725 734 728 738 729 740 

3.9 Надой молока на одну корову в 
сельскохозяйственных организациях, 
кг  

6 422 6794 7108 7170 7380 7242 7676 7532 7983 



 

4   Производство товаров и услуг 
4.1 Совокупный объем отгруженных 

товаров, работ и услуг, выполненных 
собственными силами 
(обрабатывающие производства без 
субъектов малого 
предпринимательства), тыс. рублей 

140081 13836 13950 13950 14250 14200 14890 15600 15720 

4.2 Оборот розничной торговли, тыс. 
рублей 872 678 1 055 724 1245754 1245754 1346700 1456700 1578000 1687000 1712000 

5 Малое  и среднее предпринимательство 

5.1 Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства по 
данным Единого реестра малого и 
среднего предпринимательства – 
всего, по состоянию на конец года 

450 468 513 515 520 520 525 525 530 

6   Инвестиции и строительство  
6.1 Ввод в действие общей площади 

жилых домов, тыс. кв.м  12,812 14,138 15,3 12,8 13,5 12,8 13,5 12,8 13,5 

6.2 Инвестиции в основной капитал, млн. 
рублей  

543,8 514,2 588,0 588,0 605,0 600,0 615,0 610,0 625,0 

 
 

 



 

Раздел 2. Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития на 2025 год  

и на период до 2027 года 
 

Прогноз социально-экономического развития Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее по тексту – 
Азовского ННМР Омской области) на 2025 год и на период до 2027 года (далее 
– Прогноз) разработан на основе сценарных условий социально-
экономического развития Азовского ННМР Омской области, с учетом задач и 
приоритетов социально-экономического развития района. 

Цель прогноза – сохранение и дальнейшее развитие основных тенденций 
экономического и социального развития Азовского ННМР Омской области. 

Задачи прогноза – сохранение, укрепление экономического потенциала 
Азовского ННМР Омской области и повышение его конкурентоспособности, 
демографическое развитие и улучшение качества жизни населения. 

При разработке Прогноза использовались отчетные статистические 
данные Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Омской области, прогнозные и отчетные материалы о 
социально-экономическом развитии Азовского ННМР Омской области. 

Прогноз социально-экономического развития Азовского ННМР Омской 
области на 2025 год и на период до 2027 года разработан на вариантной основе 
в составе двух основных вариантов – вариант 1 (базовый – консервативный) и 
вариант 2 (оптимистичный). 

Первый вариант прогноза определен в качестве базового для целей 
среднесрочного бюджетного планирования и предусматривает сохранение 
основных тенденций развития отдельных отраслей экономики и социальной 
сферы, отсутствие значительных внешнеэкономических негативных явлений.  

Второй вариант прогноза предполагает более активную экономическую и 
инвестиционную политику, которая будет обеспечивать положительную 
динамику социально экономического развития Азовского ННМР Омской 
области в результате замедления инфляционных процессов, восстановления 
темпов роста производства за счет создания новых и модернизации 
действующих производств, повышения инвестиционной и 
предпринимательской активности, восстановление потребительского спроса 
населения в условиях замедления инфляционных процессов. 

Основные показатели Прогноза приведены в приложении к 
постановлению администрации Азовского ННМР Омской области «О прогнозе 
социально-экономического развития Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 
года». 

Стратегической целью повышения уровня жизни населения в Азовском 
ННМР Омской области является устойчивое улучшение благосостояния, 
повышение уровня доходов и качества жизни населения. 

В 2025 – 2027 годах сохранится положительная динамика показателей 
уровня жизни населения. 



 

Ожидается сохранение численности населения в 2025 году в основном за 
счет миграционного прироста. В 2027 году численность увеличится по 
сравнению с 2024 годом по первому варианту прогноза на 100 чел., по второму 
варианту на 200 чел.  

В 2025 году уровень среднемесячной заработной платы вырастет на 13% к 
уровню 2023 года по первому варианту и составит 48928,0 рублей, к 2027 году 
планируется рост среднемесячной заработной платы к уровню 2023 года на 
18% по первому варианту и на 9,2% по второму варианту. 

Трудовые ресурсы и их качество, создание условий для сохранения и 
повышения уровня занятости населения во многом предопределяют 
социально-экономическое развитие района. 

В 2025 – 2027 годах ожидается умеренная динамика занятости населения, 
что во многом обусловлено постепенным развитием экономики в целом. 
Уровень зарегистрированной безработицы составит по первому варианту в 
2025 году – 1,1 %, в 2026 году – 1,1 %, по второму варианту соответственно 1,2 
% в 2025 году и 1,2 % в 2027 году.  

В 2024 – 2026 годах привлечение инвестиций по-прежнему будет 
приоритетным направлением в развитии Азовского ННМР. Объем инвестиций 
в основной капитал составит в 2024 году по первому варианту 490,0 млн. руб., 
по второму варианту 500,0 млн. руб.  

В 2024 – 2026 годах планируется продолжение реализации следующих 
инвестиционных проектов: 

 строительство завода по переработке масличных культур, инвестор ООО 
«Агротрейд» 

 строительство тепличного комплекса для выращивания однолетних, 
многолетних, реализации луковичных и водных растений, кустарников и 
доращивания крупномерных деревьев, инвестор ООО "Зеленый гид" 

 строительство фермы молочного направления на 1000 голов дойных 
коров с доильным залом «Карусель» беспривязного содержания в с. 
Роза-Долина, инвестор OAO «Цветнополье» 

 реконструкция 2-х птичников для содержания 80 тыс. голов птицы 
каждый, инвестор АО "Русь" 

 строительство Азовского этнографического культурно-образовательного 
комплекса "Немецкое подворье", Фонд содействия этнокультурному 
развитию немцев Омской области "Соотечественники" 

 Реконструкция свинокомплекса, инвестор КФХ Люфт.  
 строительство двух 54-квартирных домов, инвестор Аббасов А.А. 

аэроград «Поповка», инвестор Анисимов А.В.  
Объем производства продукции сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных организациях к 2027 году составит 110,2 – 116,6 
процентов к уровню 2023 года по первому и второму вариантам прогноза 
соответственно. Рост данного показателя связан с наращиванием объемов 
производства в сфере растениеводства. Это стало возможным благодаря 
внедрению высокоурожайных сортов сельскохозяйственных культур, а также 
реализации комплексных мероприятий, направленных на увеличение 



 

плодородия почв. Кроме того, важными факторами стали оптимизация 
структуры посевных площадей и сельскохозяйственных угодий, сокращение 
вегетационных периодов растений и улучшение качества и классовых 
характеристик собранного урожая. 

Несмотря на то, что объем производства мяса (крупного рогатого скота и 
птицы для убоя в живом весе) по предварительным данным в 2024 году 
снизится по сравнению с 2023 годом, к 2027 году согласно первому варианту 
прогнозируется рост на 9%, что составит 2,164 тыс. тонн. По второму варианту 
ожидается увеличение на 2%, что приведет к итоговому объему в 
2,362 тыс. тонн. Данные изменения станут возможными благодаря выходу на 
полную мощность свинокомплекса КФХ «Люфт», который восстановлен в 
2024 году после пожара в сентябре 2023 года. 

Развитию мясного животноводства может способствовать увеличение 
поголовья коров мясного направления, проведение модернизации 
животноводческих помещений в сельскохозяйственных организациях.  

Увеличению продукции молочного животноводства поспособствует:  
-улучшение условий содержания животных, кормовой базы, увеличение 

поголовья высокопродуктивных пород животных; 
-продолжение строительства животноводческого комплекса на 1000 голов 

коров в с. Роза Долина ОАО «Цветнополье»; 
-реконструкция, модернизация животноводческих помещений в 

сельскохозяйственных организациях. 
Надой молока на одну фуражную корову в сельскохозяйственных 

организациях прогнозируется в 2027 году 7532 кг по первому варианту 
прогноза и 7983 кг по второму варианту прогноза, что на 5,6% выше уровня 
2024 в первом варианте и на 10% во втором варианте.  

Соответственно производство молока в сельскохозяйственных 
организациях увеличится к 2027 году по первому варианту прогноза к уровню 
2024 года на 3% и составит 34,900 тыс. тонн, по второму варианту 
38,100 тыс. тонн. 

В сельскохозяйственных организациях прогнозируется увеличение 
валового сбора зерна в 2027 году к уровню 2024 года, по первому варианту 
прогноза составит 94,4 тыс. тонн и по второму варианту 103,1 тыс. тонн.  

Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей 
площади сельскохозяйственных угодий в прогнозируемом периоде сохранится 
на уровне 100 % по обоим вариантам прогноза. 

К 2027 году прогнозируется рост совокупного объема отгруженных 
товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами (обрабатывающие 
производства без субъектов малого предпринимательства) на 10,5% по 
первому варианту прогноза и на 11,2% по второму варианту. 

На период 2025 – 2027 годы объем ввода общей площади жилых домов 
составит 12,8 – 13,5 тыс. кв. метров по вариантам прогноза соответственно.   

Предприятия малого и среднего предпринимательства Азовского ННМР 
Омской области выполняют ряд важнейших функций в производстве, 
способствуют дальнейшему развитию инфраструктуры и сферы услуг, 



 

смягчению социальных проблем, в том числе снижению уровня безработицы. 
При этом их деятельностью охватываются практически все отрасли 
экономики. Ожидается незначительное увеличение количества субъектов 
малого и среднего предпринимательства к уровню 2024 года по первому 
варианту до 525 и 530 субъектов по второму варианту. 

Потребительская сфера района динамично развивается, на 
потребительском рынке сохраняется высокий уровень товарной 
насыщенности, спрос населения на основные продовольственные и 
непродовольственные товары удовлетворяется. Торговля в районе 
представлена в основном малыми предприятиями и индивидуальными 
предпринимателями, торговыми сетями «Магнит», «Пятерочка», «Низкоцен», 
«Светофор». 

В районе функционирует 89 стационарных торговых объектов, в числе – 
16 специализированных непродовольственных и 73 смешанных магазинов. 

Торговая площадь объектов составляет – 9179 кв.м., обеспеченность 
торговыми площадями на 1000 человек составляет 362,2 кв.м. 

В прогнозируемом периоде ожидается рост оборота розничной торговли и 
к 2027 году оставит 1 687 000,0 тыс. руб. по первому варианту прогноза и 
1 712 000, 0 тыс. руб. по второму варианту. 

 


